

UNIDADE ORGANICA:				AAI	PLANO ANUAL DE AQUISIÇÃO				ANO		2026					
Artigos					Faseamento da Entrega		Quantidade	Preço Unt	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (indicativo)	Compras Agrupadas	obs				
Código	Bens	Designação	Descrição Genérica	Local	Data	Quant.	Unidd Medid									
02.02.01	Aquisição de Bens									743 009,00						
02.02.01.01.02	Categoria: Combustíveis E Lubrificantes															
		Gasoleo		AAI					200 000,00	Ajuste Direto						
Sub-Total									200 000,00							
02.02.01.00.05	Categoria: Material de Escritório															
02.02.01.00.05	Pequenos Consumíveis	Bloco Notas	Medio	Alta Autoridade para a Imigração	Fevereiro a novembro 2025	10	unidade	340,00	3 400,00	Tramitação Simplificada/Ajuste Direto						
		Envelope	Envelope 162*229mm (médio), branco			100	unidade	10,00	1 000,00							
			envelope grande castanho, 250*353 mm			100	unidade	11,00	1 100,00							
			Envelope 229*324 mm (Grandes), branco			500	unidade	13,00	6 500,00							
			Papel de fotocópia			A4	10	caixas	1 955,00				19 550,00			
		caderno capa dura	A5			8	unidade	300,00	2 400,00							
		Separador de cartolina	A4 - C/24			8	Pacote	125,00	1 000,00							
		Saca catalogo Cristal	A4			100	unidade	15,00	1 500,00							
		Cola e fita-cola	Cola baton UHU medio 21 grs			3	unidade	100,00	300,00							
			fita cola castanha grande (66*50mm aproximada/)	5	unidade	250,00	1 250,00									
			Fita cola transparente grande,66*50 mm (aproximada/	5	unidade	280,00	1 400,00									
			Fita cola transparente pequena, 33*19mm	5	unidade	130,00	650,00									
		Notas Aderentes (Bloco)	76/76	30	unidade	10,00	300,00									
		Corretor	corrector liquido frasco de 20 ml	5	unidade	185,00	925,00									
		Caneta	caneta azul, ponta de aço 01UN15	5	unidade	300,00	1 500,00									
		Pasta arquivo	600/80	40		232,00	9 280,00									
							0,00									
		Esferografica Bic	Esferografica azul	100	unidade	35,00	3 500,00									
			Esferografica vermelha	20	unidade	35,00	700,00									
			Esferografica preto	100	unidade	35,00	3 500,00									
		Marcadores	marcador de texto v10	5	unidade	100,00	500,00									
		Porta minas e lapiseira	minas 0,7 mm, HB	3	caixas	77,00	231,00									
			lapiseira com borracha incorporada 0,7 mm	1	caixas	1 452,00	1 452,00									
		Lápis	lápiz cx 12	12	unidade	15,00	180,00									
		Livro de reclamação		1	unidade	1 100,00	1 100,00									
		Cabo internet	5M	5	unidade	1 000,00	5 000,00									
		Cabo HDMI	5M	3	unidade	1 600,00	4 800,00									
							0,00									
		USB	USB-A to SD/MicroSD Card Reader	1		1 800,00	1 800,00									
			USB C & USB 3.0 to SD/MicroSD Card Read	1		1 800,00	1 800,00									

		Cif creme original branco	500 ml			16	unidade	220,00	3 520,00			
		cesto para papeis	Plástico 222			1	unidade	500,00	500,00			
		Outros				1		59 614,00	59 614,00			
Sub-Total												
02.02.01.09.09	Categoria: Aquisição de outros bens											
	Aquisição de outros bens	Aquisição AC	128TU	Alta Autoridade para a Imigração	Fevereiro a novembro 2025	10	Fevereiro a novembro 2025		0,00	Tramitação Simplificada/ajust e direto		
		Emissão de carrimbo	29/70 modico 5					5 000,00	50 000,00			
		Aquisição pilhas (medio, pequeno)	panasonic, duracel...			10		50,00	500,00			
		Lampada	Led			15		1 100,00	16 500,00			
		Outros...				1		33 000,00	33 000,00			
Sub-Total												
03.01.01.02	Maquinaria e equipamento											
03.01.01.02.03.01-	Categoria: Equipamento Administrativo- Aquisições											
		Impressora					Anual	1 500 000,00	1 500 000,00	Tramitação Simplificada/ajus te direto		
		Aquisição de outros equipamentos/Mobiliarios de Escritorio										
Sub-Total												
02.02.02	Aquisição de Serviços											
02.02.02.00.02	Conservação e reparação de bens	Manutenção AC		Alta Auroridade para a Imigração			Anual		200 000,00	Tramitação Simplificada/ajuste direto		
		Manutenção Impressora										
		Manutenção viatura										
		Manutenção Instalação AAI										
		Outros										
		Sub-Total										
02.02.02.00.07	Categoria: Publicidade e Propaganda											
	Publicidade e Propaganda	Impresão: guia imigrante, estudos, manual, relatorio ...		Alta Auroridade para a Imigração			Anual	241 443,00	241 444,00	Tramitação Simplificada/ajuste direto		
		Publicação no B.O										
		Confeção de Tshirt AAI										
		Ações de visibilidade: programa de radio, tv, poster, brochura, rool up, ...										
		Outros										
Sub-Total												
02.02.02.00.06	Energia Elétrica						Anual		240 000,00	Tramitação simplificada/ajuste direto		
Sub-Total												
02.02.02.00.05	Categoria: Água											
	Água	Bebedouro	19L	Alta Auroridade para a Imigração			Anual	120 000	120 000,00	Tramitação simplificada		
		Água engarrafada	0,33L									
Água canalizada												
Sub-Total												

Categoria: Outros Serviços												
02.02.02.09.09	Outros Serviços	Substituição do motorista durante periodo de ferias		Alta Autoridade para a Imigração			Anual		250 000,00	Tramitação simplificada/ajuste direto		
		Substituição da ajudante de serviços Gerais durante periodo de ferias										
		Contratação serviços de fornecimento Coffe break, no ambito da realização de atividades da AAI										
		Pagamento Frete de envio de equipamentos e materias para outras ilhas (São Vicente, Sal, Boa Vista, São Nicolau, Fogo...)										
		Outros serviços										
Sub-Total	Sub-Total								250 000,00			
Categoria: Honorários												
02.02.02.01.02	Honorários	Formação Profissional para Imigrantes					Anual		240 616,00	Ajuste directo/tramitação simplificada		
		Formação para colaboradores da AAI										
		Outros										
Sub-Total									240 616,00			
Categoria: Comunicações												
02.02.02.00.03	Comunicações	serviços RDIS	Telecom			10	mensal	1 055,00	10 550,00	Tramitação simplificada		
		serviços Circuito LastMile RTPE on	Unitel			10	mensal	16 500,00	165 000,00			
		serviço de office Automation	NOSI			10	mensal	15 939,00	159 390,00			
		Serviço MKONEKTA	Unitel			10	mensal	12 000,00	120 000,00			
		Serviço Sip trunk (variavel)	Unitel			10	mensal	14 506,00	145 060,00			
Sub-Total									600 000,00			
Categoria: Rendas E Alugueres												
02.02.02.00.01	Rendas E Alugueres	Renda espaço da AAI				12	mensal	125000	1 920 000,00	Ajuste Direto		
		Renda espaço para realização de atividades					anual		100 000,00			
		Outros										
Sub-Total									2 020 000,00			
Categoria: Deslocações e Estadas												
02.02.02.00.09	Deslocações e Estadas	Seguros de viagem					Anual		140 000,00	ajuste direto		
		Seguros de veiculo automovel										
		Jornada Tecnica/retiro										
		Deslocação no ambito das atividades Institucional										
Sub-Total									140 000,00			
Categoria: Assistência Tecnica Residentes												
02.02.02.01.03.01	Assistência Tecnica Residentes	Elaboração Relatorios/Estudos					Anual		300 000,00	ajuste Directo		
		Assistencia tecnica - Design, multimedia, comunicação...										
		Outros										
Sub-Total									300 000,00			

02.07.02	Benefícios de assistência social								0,00			
									0,00			
Sub-Total												

Despesa Plano de Aquisição de Bens e Serviços Estimado para ano 2026

6 595 069,00

Elaborado por:

Nome: Nilson Pinto

Data: 28/01/2026

Aprovado por:

Nome: Carmem Furtado

Data: 28/01/2026

Versão:

1